проект

Сельское поселение «Черемховское»

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧЕРЕМХОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

___________ г.                                                                                                № ___
с. Черемхово
Об утверждении годового плана социально-экономического развития сельского поселения «Черемховское» на 2019 год
В соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 25 Устава сельского поселения «Черемховское», Совет решил:

1. Утвердить годовой план социально-экономического развития администрации сельского поселения «Черемховское»  на 2019 год.
2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на специализированных информационных стендах по адресу: Забайкальский край Красночикойский район с. Черемхово ул. Центральная, 47 и на официальном сайте муниципального района «Красночикойский район».
Глава сельского поселения

«Черемховское»                                                                               Л.А. Столярова
  Утвержден решением

Совета сельского

 поселения «Черемховское»

от  «___» _______ 20___ г. № ___

Годовой план социально-экономического развития

сельского поселения «Черемховское» на 2019 год

I.  Цели и задачи плана социально-экономического развития, целевые значения по основным направлениям социально-экономического развития муниципального образования на 2019 год

Стратегической целью социально-экономического развития сельского поселения «Черемховское» является формирование эффективной экономической базы, обеспечивающей устойчивое развитие сельского поселения «Черемховское», последовательное повышение качества жизни населения сельского поселения «Черемховское».

Для достижения стратегической цели основными задачами на 2019 год определить:

- формирование условий для улучшения качества жизни населения;
- стабилизация численности населения сельского поселения;

- создание благоприятного климата для развития новых производств, модернизация действующих производств, внедрение новых технологий;
- развитие малого предпринимательства, содействие развитию инфраструктуры поддержки малого бизнеса;

- создание современной образовательной инфраструктуры;

- совершенствование образовательного процесса, развитие одаренных детей;

  - обеспечение поддержки и создание условий для развития учреждений культуры;
- укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений;

- обеспечение поддержки и создание условий для развития учреждений культуры, спорта и их деятельности;
- повышение деловой активности молодежи, организация занятости молодежи;

- благоустройство населенных пунктов;
- формирование условий для улучшения экологической обстановки в поселении.

Основные индикаторы социально-экономического развития сельского поселения «Черемховское»:

- увеличение производства сельскохозяйственной продукции на 1,0 % в сопоставимых ценах;

- увеличение объемов продукции, производимой предприятиями малого бизнеса на 1,0 % в сопоставимых ценах;

- создание новых рабочих мест.

Показатели социально-экономического развития сельского поселения «Черемховское» на 2018 г.

Таблица 1.1

	№

п/п
	Наименование индикаторов
	Ед.

измерения
	2018 г.
оценка
	2019 г.

план

	А
	Основные показатели социаль​но-экономического развития му​ниципального образования:

	1.
	Производство промышленной продукции:

	1.1.
	Объем отгруженных товаров соб​ственного производства, выпол​ненных работ и услуг собственны​ми силами (по фактическим видам деятельности в разрезе классифи​катора ОКВЭД)
	тыс. руб.

	533600
	548530

	1.2.
	Индекс промышленного производ​ства (по видам деятельности в раз​резе классификатора ОКВЭД) в сопоставимых ценах
	%

	2.
	Сельское хозяйство:

	2.1.
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств – всего

в том числе:

растениеводство

животноводство

из общего объема:

продукция сельхозорганизаций

продукция хозяйств населения

продукция крестьянских (фермер​ских) хозяйств
	тыс. руб.

	48518,0
9897,7

38620,3

1500,0

47018,0

48518,0
	51258,0
10456,6

40801,4

1800,0

49458,0

51258,0

	2.2.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства (хозяйства всех категорий) в сопоставимых ценах

в том числе:
растениеводство

животноводство
	%
	101,2
101,2
101,2
	101,5
101,5
101,5

	3.
	Инвестиционная и строительная деятельность
	тыс. руб.

	3.1
	Инвестиции в основной капитал

	3.2
	В % к предыдущему году в сопос​тавимых ценах
	%

	4.
	Потребительский рынок

	4.1.
	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	79420
	82771

	4.2.
	В процентах к предыдущему пе​риоду, в сопоставимых ценах
	%

	4.3.
	Оборот общественного питания
	тыс. руб.
	2310
	2452

	4.4.
	В процентах к предыдущему перио​ду, в сопоставимых ценах
	%

	4.5.
	Объем платных услуг населению,

в том числе бытовых услуг
	тыс. руб.

	4867
	5314

	5.
	Рынок труда и заработной платы

	5.1.
	Среднесписочная численность ра​ботников (без совместителей)
	чел.
	410
	410

	5.2.
	Численность не занятых трудовой деятельностью  граждан,  ищущих работу   и   зарегистрированных   в службе занятости
	чел.
	6
	7

	5.3.
	Численность  официально  зарегистрированных безработных
	чел.
	6
	7

	5.4.
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	2,27
	2,3

	5.5.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников
	руб.
	37082
	39218

	5.6.
	Годовой фонд оплаты труда работников, включая совмещение
	тыс. руб.
	182443
	192953

	5.7.
	Темп роста к предыдущему перио​ду
	%
	0
	0

	5.8.
	Денежные доходы населения
	тыс. руб.

	5.9.
	Темп роста к предыдущему перио​ду
	%.

	7.
	Развитие малого предпринима​тельства

	7.1
	Количество малых предприятий
	ед.
	17
	20

	7.1.
	Численность   занятых   на   малых предприятиях
	чел.
	30
	33

	7.2.
	Инвестиции в основной капитал
	млн. руб.

%

	8.
	Социальная сфера

	8.1.
	Обеспеченность детей в возрасте 1-6  лет местами в  дошкольных образовательных учреждениях (на 100 мест приходится детей)
	мест
	47
	47

	8.2.
	Число больничных коек на  1000 населения
	ед.
	8
	8

	8.3.
	Мощность врачебных амбулаторно-поликлинических учреждений на 1000 населения
	пос.

в смену
	15
	20

	8.4.
	Число мест в зрительных залах на 1000 населения
	мест
	505
	505

	8.5.
	Число книг и журналов в библио​теках на 1000 населения
	ед.
	6910
4512
	6910
4512

	8.6.
	Число музеев на 1000 населения
	ед.
	-
	-

	8.7.
	Число санаторно-курортных орга​низаций и организаций отдыха
	ед.
	-
	1

	8.8.
	Число летних оздоровительных лагерей
	ед.
	1
	1

	8.9.
	Численность детей, отдохнувших в них за лето
	чел.
	40
	40

	8.10.
	Число спортивных сооружений и спортивных школ (ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ)
	ед.
	-
	-

	9.
	Охрана общественного порядка

	9.1.

	Содержание сотрудников органов внутренних дел за счет средств местного бюджета
	чел.
	-
	-

	10.
	Жилищно-коммунальное  хозяй​ство

	10.1.
	Жилищный фонд - всего (на конец года)
	тыс.кв.м.
	24,8
	25

	10.2.

	Средняя обеспеченность населения
жильем,

в том числе благоустроенным и частично благоустроенным
	кв.м.
	23,02

17,71
5,31
	23,13
17,79

5,34

	10.3.
	Капитально отремонтированных жилых домов за год
	кв.м.
	0
	0

	10.4.
	Число семей, получающих субси​дии на оплату  жилищно- коммунальных услуг
	 ед.

	41
	43

	10.5.
	Общая сумма начисленных субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг
	тыс. руб.
	496,2
	520,4

	11.
	Муниципальное имущество

	11.1.
	Наличие основных фондов, нахо​дящихся в муниципальной собст​венности:

по полной стоимости

по остаточной балансовой стоимо​сти
	тыс. руб.
	2252,60

105,10
	2252,60

98,10

	11.2
	Стоимость имущества, планируемого к приватизации
	тыс. руб.
	-

	-

	11.3
	Доходы, получаемые от сдачи муниципального имущества в аренду
	тыс. руб.
	4,237
	20

	11.4
	Доля дохода от использования муниципального имущества в общем объеме дохода бюджета муниципального образования
	%
	0,1
	0,47

	11.5
	Доля земельного налога в общем объеме доходов в бюджете муниципального образования
	%
	4,43
	4,42

	12.
	Территория

	12.1.
	В том числе:
находящаяся  в  ведении  муниципального образования:

-во владение и безвозм. пользова​ние

-в аренду предоставленная юридическим лицам

находящаяся в собственности му​ниципального образования предос​тавленная физическим лицам:

- во владение и безвозм. пользова​ние

- в аренду предоставленная юридическим лицам
	тыс. кв. м.

	555510

-
-

0,00057
	555510
-

-

-

-

	12.2.
	Площадь муниципального образования, предназначенная для строи​тельства
	тыс. кв. м.
	-
	-

	12.3.
	Территориальные резервы для раз​вития  муниципального  образова​ния
	тыс. кв. м.
	-
	-

	13.
	Демография

	13.1.
	Численность постоянного населе​ния на начало года
	чел.
	1321
	1322

	 13.2.
	Численность постоянного населе​ния в возрасте моложе трудоспо​собного на начало года
	чел.
	231
	235

	13.3.
	Численность постоянного населе​ния трудоспособного возраста на начало года
	чел.
	679
	682

	13.4.
	Численность постоянного населе​ния в возрасте старше трудоспо​собного на начало года
	чел.
	411
	405

	13.5.
	Число домохозяйств
	ед.
	459
	459

	13.6.
	Общий коэффициент рождаемости на 1000 населения
	    ед.
	5,29
	11,35

	13.7.
	Общий   коэффициент  смертности на 1000 населения
	   ед.
	13,63
	7,56

	13.8.
	Коэффициент естественного при​роста (убыли)
	  ед.
	12,11
	3,79

	13.9
	Миграционный прирост (убыль)
	чел
	-24
	-5

	14.
	Органы местного самоуправле​ния

	14.1.
	Численность работающих в орга​нах местного самоуправления
	чел.
	6
	6

	14.2.
	Расходы бюджета на органы мест​ного самоуправления
	тыс. руб.
	2538,0
	2540,0

	14.3.
	В том числе заработная плата
	тыс. руб.
	1217,0
	1219,0

	Б
	Основные   показатели   реализа​ции отдельных полномочий по решению     вопросов     местного значения:

	1.
	Бюджет муниципального  образо​вания

-
доходы всего

-
расходы всего
	тыс. руб.

	4293,4

4303,8
	4293,4

4303,8

	1.1.
	Дорожный фонд
	тыс. руб.
	237
	637

	1.2.
	Защита населения от ЧС
	тыс. руб.

	30

	1.3.
	Опашка минполос
	тыс. руб.
	10

	1.4.
	Освещение улиц
	тыс. руб.
	100

	1.3.
	Содержание свалки, вывоз мусора
	тыс. руб.

	15

I. Перечень

мероприятий по реализации целей и задач плана социально-экономического развития сельского поселения «Черемховское» на 2019 год

Таблица 1.2

	№
	Содержание

мероприятия
	Сроки

выполнения
	Объем финансирования,

тыс. рублей
	Исполнители

	Всего
	В том числе

по источникам

финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	В сфере образования

	Сдача норм ГТО
	Май-июнь
	0
	Беззатратное мероприятие

	Поощрение учащихся отличников
	декабрь
	0
	Беззатратное мероприятие

	ИТОГО по образованию

	0

	.

	                                                                                                      В сфере здравоохранения

	1
	Организация подвоза населения для прохождения флюорографии

	В течении года
	3,8
	Местный бюджет 3,8
	Черемховская участковая больница, администрация с/п «Черемховское»

	Проведение информационно пропагандистской компании по вопросам здорового образа жизни
	В течении года
	0
	Беззатратное мероприятие
	Черемховская участковая больница, администрация с/п «Черемховское»

	ИТОГО по здравоохранению

	3,8
	Местный бюджет 3,8

	В сфере культуры

	2
	Поддержка профессиональных коллективов, организация и проведение массовых праздников:

Рождество для детей

день «Защитника Отечества»

международный женский день 8 марта

масленица

празднование 9 мая

праздник детства

Золотая сотка

день матери

Новогодняя елка
	В течение года
	100,0
	Местный бюджет 10,0
Внебюджетные источники 90,0
	Работники культуры, администрация поселения

	ИТОГО по культуре

	100,0
	Местный бюджет 10,0
Внебюджетные источники 90,0
	.

	                                                                                             Физическая культура

	1
	Организация и проведение  соревнований школьников (спартакиада школьников, спартакиада допризывной молодежи)
	В течение года
	6,0
	Местный бюджет  6,0
	Учитель физ. культуры Макаров В.С., учитель ОБЖ Бураков Д.М., специалист ВУС Ковнер Н.С.

	2
	Участие в межрайонных, краевых соревнованиях
	В течение года
	4,0
	 Местный бюджет 4,0
	Учитель физ. культуры Макаров В.С.

	ИТОГО по физической культуре

	10,0
	Местный бюджет 10,0

	                                                                                     В области молодежной политики

	1
	Пропаганда здорового образа жизни среди молодежи
	В течение года
	1,0
	Внебюджетные источники 1,0
	Работники культуры

	2
	Организация экологического, патриотического и трудового воспитания молодежи в рамках акций
	В течение года
	1,0
	Внебюджетные источники 1,0
	Работники культуры

	Итого по молодежной политике

	2,0
	Внебюджетные источники 2,0

	В сфере развития малого предпринимательства, содействие развитию инфраструктуры поддержки развитию малого бизнеса

	Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Красночикойском районе»
	В течение года
	0
	Беззатратное мероприятие
	Глава поселения Столярова Л.А., зам. руководителя Маер В.Г.

	1
	Размещение публикаций, рекламно-информационных материалов в средствах массовой информации с целью формирования благоприятного общественного мнения о предпринимательской деятельности
	В течение года
	0
	Беззатратное мероприятие
	Глава поселения Столярова Л.А., зам. руководителя Маер В.Г.

	2
	Информационное содействие Центру занятости в  подготовке и повышении квалификации кадров для  создания новых субъектов малого предпринимательства
	В течение года
	0
	Беззатратное мероприятие
	Глава поселения Столярова Л.А.

	3
	Повышение информированности предпринимателей о деятельности контролирующих, надзорных, правоохранительных и иных органов
	В течение года
	0
	Беззатратное мероприятие
	Глава поселения Столярова Л.А.

	4
	Предоставление организационно-консультационных услуг безработным гражданам по вопросам организации самозанятости
	В течение года
	0
	Беззатратное мероприятие
	Глава поселения Столярова Л.А., зам. руководителя Маер В.Г.

	ИТОГО в сфере развития малого предпринимательства

	0

	В сфере сельского хозяйства, производство и переработка продукции

	1
	Проведение «Золотой сотки»
	В течение года
	10,0
	Местный бюджет 10,0
	Администрация сельского поселения «Черемховское», работники культуры

	Итого в сфере сельского хозяйства, производство и переработка продукции

	10,0
	Местный бюджет 10,0

	В сфере улучшение демографической ситуации

	1
	Организация спортивных мероприятий, соревнований дворовых команд среди детей, подростков и молодежи
	В течение года
	5,0
	Местный бюджет 5,0
	Администрация поселения, Столярова Л.А., Макаров В.С.

	2
	Профилактическая работа с семьями «группы риска», направленная на сохранение и улучшение социально-экономического положения семьи, на снижение беспризорности детей
	В течение года
	0
	Беззатратное мероприятие

	Администрация поселения соц. работники, работники Черемховской участковой больницы

	3
	Участие в акциях по оказанию помощи несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и нуждающимся в помощи государства: «Подросток», «Все дети в школу», «Беспризорный», «Беспризорник»
	В течение года
	0
	Беззатратное мероприятие
	Администрация поселения соц. работники, работники Черемховской участковой больницы

	4
	Работа по привлечению детей и молодежи к занятиям в кружках, секциях, участию во всероссийских, областных и городских конкурсах с целью выявления одаренных детей, дальнейшего развития их способностей
	В течение года
	0
	Беззатратное мероприятие
	Отдел культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной политики, отдел образования

	5
	Освещение в СМИ тем по вопросам здорового образа жизни, активной жизненной позиции, рациональных стереотипов поведения в различных жизненных ситуациях
	В течение года
	0
	Беззатратное мероприятие
	Отдел культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной политики, отдел образования

	6
	Пропаганда здорового образа жизни и возрождение системы санитарно-гигиенического просвещения детей и подростков путем проведения диспутов, концертов и т.д.
	В течение года
	0
	Без затратное мероприятие
	Отдел культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной политики, отдел образования

	Мероприятия, направленные на повышение статуса семьи:

Праздники «День защиты детей»

                    «День матери»
	Июнь

ноябрь
	5,0
	Местный бюджет 5,0
	Глава поселения Столярова Л.А., работники культуры, СОШ

	ИТОГО по улучшению демографической ситуации

	В течение года
	10,0
	Местный бюджет 10,0

	Охрана окружающей среды

	1
	Организация и проведение природоохранных мероприятий по очистке территории поселения, посадка саженцев
	В течение года
	10,0
	Внебюджетные источники
	Администрация поселения, общественность, Черемховское лесничество

	2
	Ликвидация стихийных свалок
	В течение года
	80,0
	Местный бюджет

	Глава поселения Столярова Л.А.

	ИТОГО по охране окружающей среды

	90,0
	Местный бюджет 80,0
Внебюджетные источники 10,0

	В сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	1
	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на пожароопасный период 2019 года
	В течение года
	50,0
	 Местный бюджет 50,0

	Глава поселения Столярова Л.А., зам. руководителя Маер В.Г.

	Итого по ГО и ЧС

	50,0
	 Местный бюджет 50,0

	В сфере благоустройства населенных пунктов

	1
	Благоустройство дворовых территорий
	В течение года
	2,0
	Местный бюджет 2,0

	Администрация поселения, работники культуры, общественность

	Итого по благоустройству населенных пунктов

	И Т О Г О

	277,8
	Местный бюджет 173,8

Внебюджетные источники 104

PAGE